secretum majus”) átadásáról, amely minden bizonnyal meg is történt.  

Oláh esztergomi érsekként is jelentős időt töltött az uralkodótól távol, vagy az ország 

fővárosában, Pozsonyban vagy érseksége székhelyén Nagyszombatban tartózkodott. Talán nem 

minden esetben utazott a titkos pecsét ezekben az években a (fő)kancellárral, hanem időnként 

Bécsben maradt, erre mutat, hogy léteznek olyan oklevelek, amelyek az érsek aláírását nem 

tartalmazzák, csak valamely titkáráét, viszont titkos pecsét alatt kerültek kibocsátásra.362 Ezt 

támasztja alá az a Pázmány által lejegyzett és Istvánffy Miklós által mesélt történet, hogy 

356 "dictus dominus electus archiepsicopus Strigoniensis ex antiquo usu et Regni Hungariae consuetudine nunc 

supremus cancellarius regius existit, apud eundem dictam Cancellariam Suam Hungaricam, unacum binis sigillis 

suis regiis, duplici videlicet et secreto, donec videlicet utpote in praefato archiepiscopatu suo Strigoniensi sese 

commodius disposuerit, ad certum aliquod tempus et durante Suae Maiestatis beneplacito, clementer reliquerit et 

adhuc concrediderit, velle proinde Suam Maiestatem Caesaream ac Regiam benigne ut sicuti hactenus laudabiliter 

praestitit ita etiam deinceps dictae Cancellariae Suae Hungaricae durante, ut praemissum est Suae Maiestatis 

beneplacito, diligentem et fidelem curam gerere, ac postea ubi Maiestas Sua novum aulae cancellarium 

Hungaricum nominaverit, illam sine difficultate et renitentia prompte et obedienter eidem resignare velit et 

debeat." II. Rudolf Forgách Ferenchez, 1607. júl. 21. Prága (ÖStA FHKA HFU r. Nr. 94. Konv. 1607. Okt. fol. 

452.). 
357 Vö. 8.1. fejezet 1. sz. irat. A középkori gyakorlatra: KUBINYI 1990, 83. 
358 R. KISS 1908, 339. 
359 Nádasdy Tamás I. Ferdinándhoz, 1529. jún. 29. Buda (ÖStA HHStA UA AA Fasc. 11. Konv. C. fol. 76.).  
360 ”Quantum ad sigillum secretum maius attinet, Maiestas sua Regia illud tempore quo Cancellarium ordinarium 

Regni non habuit, in camera sua retinuit; nihilominus tamen cum nunc vicecancellarius Regni sui sit 

reuerendissimus dominus episcopus Zagrabiensis, Maiestas sua Regia, attenta eius persona et dignitate, illi dictum 

sigillum gratiose custodiendum et eo pro more Regni utendum concredet.” (MOE III. 26., LACZLAVIK 2012, 17.). 
361MOE III. 26. 1. jegyzet. 
362 II. Miksa mandátuma Balassa Menyhérthez, hogy Várdai István, Miklós és Mihály kérelmére a köztük és 

Balassa Menyhárt között kialakult vitás ügyek megoldására Zay Ferenc kassai kapitányt és Wekey Ferencet küldte